rak görme eğiliminin belirginleşmeye başladığı, 5./11. yüzyılın sonu ve 6./12.

yüzyılın başlarında, onu ayın zamanda kelaınl duruşuyla uyumlu bir fıkıh usulü

yaklaşımının da başlatıcısı olarak göstenne çabalarına rastlıyoruz. Bu yönde bile

bildiğimiz ilk girişim Alaüddin Semerkandi'nin (ö. 539/1145) Mizanü'l- 'usül fi

netaici 'l-ukül adlı çalışma ile yine bu eserle çağdaş olan ve onun bir özeti gibi du

ran el-Laınişi'nin (ö. 6./12. Yüzyılın oıialarında) Mukaddimefi-usiili'l-fıkh'ıdır.

Hiç şüphesiz fıkıh usülünün Hanefi mezhebi içindeki tarihi bu tarihten çok

daha erken dönemlere gitmektedir. Bugün elimizde bulunan ilk kapsamlı fıkıh

usülü eseri Bağdatlı Cessas'ın (ö. 370/981) ei-Fusiil ji '1-usül'ü, onun öğrenci

lerinin öğrencileri olan Bağdatlı Ebü Abdullah es-Saymerl'nin (ö. 436/1044)

Mesaiiii '1-hi/ôfı ve BuharalıKadi Ebu Zeyd Debusl'nin (ö. 430/1039) Takvimü '1-

edille'si ve yine bu öncü isiınierin takipçisi olan Buharalı Serahsi (ö. 483/1090)

ve Ebü 'I-Hasan el-Pezdevl'nin ( 482/l 089) ei-Usiil'Ieri, Ma türldl'yi bir mezhep

imaını olarak gönnek, ona ayrıcalıklı ve özel bir konum vennek bir yana, fıkıh

usülü alanında ona atıfta bile bulunmazlar. Ebü'l-Hasan el-Pezdevl'nin bir öğ

rencisi olan Alaüddin es-Semerkandi ise Matür!dl'nin imamlığı ve kelam okulu